

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 14 Października r. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— W i l n o. —

CESARZ JĘGOMOŚĆ, za gorliwość, okazaną przez odstawnego pruskich wojsk Porucznika, *Katela*, w ofiarowaniu dla różnych wojskowych rossyjskich, 40stu czterdzięci mąki żytniej i 200 garcy wódki, najtąskawiej udarować go raczył brylantowym pierścieniem.

1832 roku września 21 dnia, w Żurnale Wileńskiego Rządu Gubernialnego zapisano: *Słuchali* i przełożenia P. Sprawującego Obowiązki Gubernatora Cywilnego i Kawalera pod 10 wrześ. z N. 18221, w którym wyraża: iż P. Minister Skarbu przesłał do Ministerium Spraw Wewnętrznych, dla zależącego rozporządzenia, otrzymane przezeń pismo od kupca Memelskiego *Szperlinga*, w którym on podawał zaprowadzić w Rossyi zakład dla assekurowania bydła od upadku, na zasadach, na jakich znajduje się w Królestwie Pruskiem podobny zakład; przy czem przysłał i Statut tamczynego assekuracyynego ustanowienia. Po rozpatrzeniu tego projektu i Statutu w Radzie Ministerium, P. Minister Spraw Wewnętrznych, zgadzając się z przedstawionem od tej Rady zdaniem, iż nie łatwo jest ustanowić taką assekuracją w Rossyi w imieniu i na rachunek Rządu; a razem usnał nie bez pożytku, myśl o assekuracyi bydła uczynić wiadomą gospodarzom we wszystkich Guberniach, dla zachęcenia do zaprowadzania prywatnych w tym przedmiocie towarzystw, i na skutek tego; przy przedpisaniu pod 8 zeszłego augusta N. 302, przesyłając wyjątek z pomienionego Statutu, w którym opisane są główne zasady, na których takie asprowadzenie utrzymuje się w Prussach; raczył polecić uczynić to wiadomem w tutejszey Gubernii wszystkim tym osobom, które mają znaczniejsze obory, obory bydła, przemysł z handlu bydłem, albo przedniejsze z niego utrzymanie; a również skarbowym i udziałowym właścicielom, przez ich zarządy; jeżeli zaś towarzystwo assekuracyynne tego rodzaju zaprojektowane będzie do zawiązania, wtedy przesłać Ministerium Spraw Wewnętrznych w swoim czasie szczegółowe wiadomości; do tego P. Minister Spraw Wewnętrznych przydaje, iż, jeżeli gdziekolwiek zawiąże się towarzystwo assekuracyynne, tedy wiadomość o niem i o prawidłach, jakie zostaną przez nie przyjęte, będą umieszczone w Dzienniku, wydawanym przez Ministerium Spraw Wewnętrznych, również zdania i poszukiwania o tym przedmiocie w tymże celu, ażeby więcey obeznać gospodarzy z rozmaitemi sposobami assekurowania bydła; P. Sprawujący Obowiązki Gubernatora Cywilnego, przesyłając rzeczony wyjątek ze Statutu, podaje uczynić zalecenie to przez Policye wiadomem w Gubernii Wileńskiej i udzielić o jego treści Izbie Skarbowey, tudzież odnieść się do Redaktora Kuryera Litewskiego z tém, azali nie poczyna pożytecznem umieścić artykuł o tym przedmiocie w wydawanym przezeń Dzienniku. Rozkazali: z wypisaniem przełożenia P. Sprawującego obowiązki Gubernatora Cywilnego i przyłączeniem otrzymanego przy nim wyjątku ze Statutu znajdującego się w Prussach ustanowienia assekuracyi bydła od upadku, mieskim i ziemskim Policyom przesłać ukazy, ażeby rzeczzone przedpisanie uczyniły wiadomem w Gubernii Wileńskiej wszystkim tym osobom, które mają znakomite obory, prowadzą handel bydłem albo szczególniej z niego mają utrzymania, tudzież właścicie-

nom skarbowym przez ich zarządy; o czem i Skarbowey Izbie z przyłączeniem wypisu z pomienionego Statutu komunikować; a do Redaktora Kuryera Litewskiego przesłać przy kopii tej rezolucyi, z tém: azali nie poczyna za rzecz pożyteczną umieścić artykułu o tym przedmiocie w wydawaney przezeń gazecie. Autentyk podpisany przez PP. Zasiadających i stwierdzony przez Sekretarza. Zgodno Protokulista Kamocki. N. 88681.

*Wyjątek ze Statutu znajdującego się w Prussach Zakładu Assekuracyi Bydła od upadku.*

1) Celem Assekuracyi bydła od upadku jest to, ażeby obywateli mieskich i wiejskich, których majątek nie rzadko zawiera się w samym tylko bydłe, zachować od strat dotkliwych.

2) Do Assekuracyi przyymują się konie i źrebki, bydło rogate, różnych gatunkow owce, świnie, kozy i t. p.

3) Zwierzchność miejscowa, mieska lub wiejska, w każdym okręgu ustanawia corok taksę, czyli ocenienie różnego gatunku bydła. Taksa ta służy za miarę w oznaczeniu ceny podawanego do assekuracyi bydła, kładąc za nie nie więcey, jak  $\frac{2}{3}$  oznaczoney w taksie ceny.

4) Podanie do assekuracyi, również i premium za nie, przyymują wyznaczeni od Rządu Agenci, o których podaje się do publiczney wiadomości przez gazety.

5) W statucie wymienione są różne bydłec choroby, od których przyymuje się do assekuracyi bydło, a w zdarzeniu jego upadku z tych chorób, a nie z innych, jakichkolwiek przyczyn, czyni się wynagrodzenie podług taksy, po należytym o tém, na osnowie przepisanych prawideł, zapewnieniu się.

6) Zaassekurowane bydło zostaje we własnem staraniu na dobrém sumnieniu właściciela; a jeżeliby się okazał z jego strony podstęp ku szkodzi Dyrekcyi Assekuracyynney, wtedy on traci zapłacone premią.

7) Chcący swe bydło zaassekurować, podaje agentom, podług osobney formy, oświadczenie, w którym opisane bydz ma: miejsce zamieszkania podającego się do assekuracyi, liczba własney lub arendowanej przezeń ziemi i jakie mianowicie bydło, od jakich chorób, życzy sobie mieć na prawidłach ustanowionych zaassekurowane, obowiązując się przytém o każdym przybytku i ubytku tego bydła, również jak i o przesłaniu go do innego miejsca, donosić Policyi, pod obawą utracenia prawa do assekuracyi. Nadto assekurant obowiązany złożyć świadectwo Policyi; że w jego sąsiedztwie nie grassuje żadna choroba, i że bydło, do assekuracyi przezeń podane, jest rzeczywiście zdrowe; a razem z tém oświadczeniem wnosi ustanowione premium, ze zbioru których składa się kapitał na wynagrodzenie ubytkow za upadek bydła, na utrzymanie agentów i Dyrekcyi, będącey w Berlinie, na wspomóżenie dla usposobienia weterynarzy, na nagrody za wynalezienie środków do wytepienia chorób bydłeczych i t. p. Takim sposobem każdy, mający przez assekuracją zabezpieczenie swego majątku, jest razem assekurantem, mającym prawo sprawdzać corocznie publiczkowane rachunki o summach tej assekuracyi. Pozostałość zaś kapitału assekuracyynnego od wydatkow wnosi się, dla przyrostu z procentowania, do Kassy Królewskiej.

8) Dalej następują szczególne prawidła, dotyczące się assekuracyi, tak całych obór, jako i pewnych gatunkow bydła w szczególności, tudzież pra-

widła assekurowania była, do mieskich i wieskich gromad należącego, pod jedno premium i świadectwo, wydawane ich pełnomocnikowi.

9) Zakład Assekuracyjny, ustanowiony na lat 25, zostaje pod zarządem Dyrekcji w Berlinie, ze 3ch Dyrektorów, Wice-Dyrektora i agentów w różnych okręgach Królestwa.

W Statucie opisane są obowiązki Dyrekcji, tak względnie kierowania zakładem, jak i względnie zdawania rachunku z summ.

Zgodno: Naczelnik Stotu F. Aniffew.

Na dniu 3m terażniejszego miesiąca, zeszła z tego świata, w dziedzicznej majętności, Wiktoryjskach, J.W. Konstancya z Xiążąt Puzyńów Staszewska, Podkomorzyna Upitska, przeżywszy wieku lat 88. Osierociła najprzywiązanejszego męża, z którym w nieprzewyższonej miłości i jedności żyła lat 64. Osobliwe jej cnoty znajome są powszechności, a ostateczne świadectwo, jakie jej było życie, wydał płacz i jęk bez wyjątku wszystkich osób, tłumnie narobchod pogrzebu zgromadzonych.

Warszawa d. 17 października.

Dnia 11 b. m., J.O. Xiążę Feldmarszałek, Namiestnik Królewski, w przejeździe swym przez miasto Wojewódzkie Płock, zwiedził starożytny Kościół Katedralny, i wszystkie osobliwości ciekawie w nim oglądał.

Jenerał Ridiger przejeżdżał w tych dniach przez tutejszą stolicę, udając się na manewra wojskowe. (G.W.)

Ogłoszonego w roku zeszłym we Lwowie, na prenumeratę dzieła pod tytułem: „Dykeyonars uczonej Polaków, czyli wiadomości o życiu i piśmiach dawnych i nowszych autorów polskich, podług alfabetu zebrane”, tom iszy znajduje się pod piątą i wydział niezawodnie r. b. w miesiącu grudnia. Prenumerata na tenże tom iszy w cenie dosyć umiarkowanej, (gdyż po wyśoiu z druku nastąpi zwyczajna cena sklepową), t. j. 1 zfr. 50 kr. w monikonw. przyjmować się jeszcze będzie do wspomnianego czasu druku, w księgarni P.P. Kuhna i Millikowskiego, tudzież w Tarnowie, Przemyślu, Stanisławowie i Tarnopolu. (G.C.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 2 października.

Z Londynu i Paryża przybyli tu gońcy z doniesieniem, że tameczne gabinety, zbiegiem okoliczności zagnane są przedsięwziąć środki zmuszające, w celu ukończenia sprawy Hollenderako-Belgijskiej. Zapewniają, że nasz gabinet na takie środki nie przyzwolił; więc może się zastrzedz przeciw wszelkiej odpowiedzialności skutków, które stąd wynikną.

Spodziewamy się przybycia Xiężny Angouleme dnia 8 b. m. W zamku Cesarzkim urządzają dla niej pokoje.

Hr. Pozzo di Borgo miał pożegnawcze posłuchanie u Cesarza Jmci, a dnia 8 t. m. odjadzie do Paryża.

Austerlitz. Podług doniesień z Wiednia pod d. 2 t. m. nie będzie Karol X mieszkał w Graetz (Graec). Rozmaite miejscowe stosunki czynią trudnym przyzwolite urządzenie tego schronienia dla jego rodziny; dla tego też przeciagnęła się bytność Karola X w Altonie. Zamiast stolicy Styryi, obrano piękny, teraz zupełnie próżno stojący, zamek Austerlitz, własny Xiążąt Kaunitzów. Miasteczko tegoż nazwiska, przez jedną z najkrwawszych bitew w nowych czasach świata znajome, o 20 mil od Wiednia, a 4 mile od Berna na drodze z tamtąd do Gaja i w dosyć wąskiej dolinie Littawa położone. Zamek ten jest wielki i wspanisty, zbudowany w nowszym guście, a jego piękny ogród zakonozna park angielski. W wysokiej sali zamku znajduje się stół, na którym dnia 6 grudnia, kommissarze Francuzcy z jednej, Austriacy i Pruscy z drugiej strony, zawarli zawieszenie broni, poczem 23 grudnia r. t. nastąpił pokój w Presburgu. Własnością okolicy Austerlickiej i całego środkowego kraju Morawii jest obfitość zwierzyny.

W dobrach Arcy-Biskupa Olomunieckiego, hrabiiego Mangis, Xięcia Liechtensztejna i t. p., często ubijają na jednem polowaniu 3000 zajęcy.

Towarzystwo naukowe węgierskie odprawiło w Peszcie d. 8 września rocznicę swojego pierwszego zgromadzenia się. Mnoga ilość osób pięciobojey, z uznakomitszych klas mieszkańców, uświetniła przytomnością swoją ten uroczysty obrzęd. Miane były mowy i czytano rozprawy naukowe przez rozmaitych członków towarzystwa. W r. 1831 ustanowiona była nagroda 200 duk. za najlepszy utwor poezyi. Nagrodę tę dostał JX. Andrzej Horvath, proboszcz w Parmand w dyecezyi rasbskiej, autor pięknego poematu bohaterckiego Arpadias, który z dwunastu pieśni złożony w Gracie r. 1831 w języku węgierskim wydany został. Wyznaczono teraz nowe nagrody za najlepsze rozprawy w wydziale filologii, filozofii, dziejów i matematyki. (G.C.)

NIEMCY.

Stuttgart d. 23 września.

Wiadomość, że zgromadzenie związkowe proponowało naszemu Królowi utworzenie jeszcze jednego pułku ciężkiej jazdy, t. j. kirasyerów, zdaje się być bezzasadną: gdyż nasz etat wojskowy i tak jest wielce kosztownym, i w tych dniach dwa pułki piechoty, w Ludwigsburgu stojące, uzupełnione zostały. Pomnożenie naszej stosunkowo znacznej siły zbrojnej, tylko bardzo krytyczne okoliczności usprawiedliwiłyby mogły.

Dnia 30

Nasza roczna uroczystość ludu, na równinach pod Kanstadt, onegdaj podczas pięknej pogody obchodzoną była. Natfok ludzi różnych stanów był tak wielki, jak jeszcze nigdy: co jasno dowodzi rozszerzoną oświatę. Cały Królewski dwór, jak zwykłe, tak i teraz, był przytomny tej uroczystości.

Przez zakazanie Niemieckiej Powszechnej gazety, wydawca jej, Pan Erhard, utracił kapitał 15,000 fl. (G.C.)

Dnia 4 października.

Wczoraj przed południem autor rozmaitych dzieł, P. Seybold, został uwięziony, a papiery jego zabrane. (G.W.)

Monachium dnia 3 października.

Wczoraj i dziś przedstawiano jenerałowi Heidegger żołnierzowi w mundurach greckich. Mniemają, że takowi, przez swój wybór, wojskową postawę i piękny stroj, wielkie uczynią wrażenie, gdy z nich utworzony zostanie cały korpus. Kawalerya ma się składać z samych ułanów, gdyż walka lancą właściwszą jest Grekowi, jak pałaszem.

Kapitan hr. Sapporta z 2go pułku linjowej piechoty, oficer szczególną odznaczający się, mianowany został przybocznym adjutantem Króla Grecyi, Ottona Igo.

Radzca nadworny, P. Thiersch, przybył tu wczoraj z Tryestu przez Wenecyę i Weronę.

Dnia 6

Dzisiejsza gazeta urzędowa zawiera w niemieckim i francuzkim języku królewską ratyfikacyą układu pod d. 7 maja 1832 w Londynie zawartego, względem stanowczego załatwienia spraw greckich.

Rozporządzenie z d. 5 postanowienia, co następuje: „Gdy J. K. Mość zatwierdził przyjęcie Greckiej Korony dla swego drugiego syna, Xięcia Fryderyka Ludwika Ottona, temuż, od niniejszego ogłoszenia, także w Bawaryi, mają być czynione honory, z godnością i tytułem Królewskiej władzy połączone.”

Z Szwajcaryi piszą, że Xiążę Karol Brunświcki obrał sobie na mieszkanie miasteczko szwajcarskie Orb, w kantonie Waadt, gdzie przybył dnia 21 września. (G.C.)

Frankfort d. 5 października.

Dzisiejsza Gazeta Rządowa Wolnego Miasta Frankfortu zawiera następujące rozporządzenie: „W § 9 prawa o wolności druku z dnia 20 września 1819 postanowiono: Wszelkie w Niem-

czek wychodzące pisma, objęte tą uchwałą lub nie, powinny być opatrzone podpisem autora, a jeżeli to są pisma czasowe, podpisem redaktora. Druki niezachowujące tego przepisu, nie będą dozwolone w żadnym kraju Związku; w razie tajemnego ich wydania, zostaną niezwłocznie za ich pokazaniem się zabrane, a roznosiciele opłatą pieniężną i więzieniem karani." W skutek tego ostrzega się Xiegarzy i Drukarzy i wszelkie osoby, których się dotyczy, aby się, dla uniknięcia kary, ściśle do powyższego prawa zastosowali. (G.W.)

#### ANGLIA.

Londyn dnia 5 października.

Dzisiejszy *Courier* donosi z Paryża pod d. 5 b. m., że Marszałek *Soult* został Prezesem Rady Ministrów, a Xiążę *Brogie* zawiadywać będzie wydziałem spraw zagranicznych.

— Dnia 6 —

Do *Falmouth* przybył d. 4 b. m. okręt *Confiance* z *Porto*, zkąd d. 30 września wypłynął. Donosi on, że w dniu 28 deszcz lat strumieniami. Dnia 29 wyjaśniło się niebo, z czego korzystając *Miguelsi* z całą siłą rozpoczęli atak, szczególnie przeciw batalionom Francuzkiemu i Angielskiemu, przeciwko którym 6000 wojska wystali dla zupełnego ich zniszczenia. Tu się rozpoczął bój krwawy, obie strony biły się z zapamiętałością; z jednej strony liczba, z drugiej waleczność, wątpliwym długo robiły zwycięstwo: zdobywano i tracono pozycje; batalion Angielski, straciwszy wielu officerów, party od przemagającej siły, zmuszony był do cofnięcia się; lecz odebrawszy nowe posiłki z 1000 pułku strzelców, uderzył na nieprzyjaciela z największą gwałtownością, sprawił wielkie w niem zamieszanie, i do nagłej zmusił ucieczki, w której nieprzyjaciel utracił dwie armaty i hsubięg. O godzinie 4tej po południu cofnęli się *Miguelsi* i ogień wałowy ustał.

Admirał *Sartorius* krążył z okrętami o 6 mil od *Porto*. (G.W.)

#### FRANCYA.

Paryż dnia 2 października.

Dziennik *National* daje radę klassie pracującej w stolicy, aby unikała wszelkich naruszeń spokojności publicznej, gdyż przez to ułatwiłaby tylko wstęp doktrynerom do gabinetu.

*Journal de Débats* zachowuje ściśle milczenie. *France Nouvelle* wzywa, aby rząd okazał się dzielnym, mając środki w rękę, i otwarcie stawiał czoło opozycji.

W Wandei nastąpiło znowu w kilku miejscach uwieszenie Szuanów.

Minister wojny rozesał do wszystkich Jenerałów i Jenerał-Inspektorów, do własnych rąk okolniki, aby swoim wpływem starali się nakłonić swych podwładnych officerów, iżby ci przestali nosić krzyż *S. Ludwika*.

— Dnia 3 —

*Simonis* zostają ciągle pod dozorem policyi. Trzy razy w tygodniu strzeżone jest wnieście do ich domu i ogrodu przez żołnierzy, którzy nikogo, nawet ich krewnych, nie wpuszczają. Gdy jednak pomimo tego, zbierają się zgromadzenia w ich ogrodzie, wytoczono powtórnie proces przeciwko *PP. Infantin* i *Chevalier*.

Z *Bony* donoszą pod dniem 9 września: że tameczny garnizon dnia poprzedniego odparł atak 1,500 Arabów, którzy utracili 50 zabitych, prócz bardzo wielu ranionych.

Ministrowie wydają prócz dziennika *Constitution de 1830*, niektóre inne pomniejszych pisma, które w znacznej liczbie gratis do czytelników i kawiarni bywają nadsyłane.

Ze Włoch donoszą: że o wywieściu Austryaków z *Bononii* nawet myśleć nie można.

Francuzki officer w służbie *Don Pedra* donosi pod dniem 20 września: że tam odebrano znaczne posiłki z Anglii i Francji i zapasy wojenne.

Zapowiedziany wczoraj skład Ministerjum

zdaje się być znowu wątpliwym. Powierzenie bowiem Prezesostwa Ministrowi wojny, zrobiło powszechne wrażenie. Prócz tego, Xiążę *Brogie* żąda 24 godzin czasu do namyslenia, nie sądzi się on posiadać dosyć popularności. Co się tyczy *P. Humann*, nie odebrano ze *Strażburga* żadnej odpowiedzi, gdyż już w tém mieście nie znajduje się.

Poruszenia wojska do północnych granic i *Pyrneów* trwają ciągle, chociaż Ministrów nie mamy. Ukończenie interesów Belgii, tak jest naglące, iż wnoszą atąd, że Król tymczasowo zatrzyma dawnych Ministrów, dając im Marszałka *Soult* za Prezesa.

— Dnia 4 —

Wszystkie niemal dzienniki *Parackie*, jakiej bądź barwy, mniej więcej nieprzychylnie wyrażają się przeciw nowemu składowi Ministerjum, niektóre nawet wyraźnie utrzymują, że teraźniejszy stan we Francji, względnie do stanu za *Karola X*, prawdziwie nazwać można niewolą.

Z *Nauplii* pod dniem 21 sierpnia donoszą, że *Metaxa*, którego kongres narodowy usunął, pozyskawszy na swą stronę *Rumeliotów*, wpadł z nimi do soli Kongresowej, i 100 Deputowanych do *Arty* uprowadzić kazał.

Zapewniają powszechnie, że Jenerał *Sebastiani* przyjął Poselstwo w *Neapolu*. Podróż ta jest dla jego zdrowia bardzo potrzebną.

Z powodu niespodziewanego tak prędko powrotu Xiążę *Orleanu*, tysiączne robią tu wnioski. Widziano, że w dniu 30 znajdował się na rewii pod *Antwerpią*; ani gazety, ani listy z *Bruxelli*, nie nie wzmiankowały o nastąpić mającym wyjeździe. Zdeje się przeto, że depeze przez Jenerała *Marbot* tam zawiezione, przyspieszyły ten powrót.

Dziennik *Messenger* twierdzi, że to bynajmniej nie był Xiążę *Brunswicki*, którego z *Paryża* przed niedawnym czasem wywieziono za granicę, lecz wcale kto inny, który rolę tego Xiążę *Orleanu* przyjął na siebie. Jeżeli to prawda, mistyfikacje byłyby wyborne.

Donoszą od granic Hiszpańskich, że dnia 26 września w *Irun* odśpiewano *Te Deum*, z powodu polepszenia się zdrowia Króla *Ferdynanda*.

Xiążę *Talleyrand* w naradzie z Królem miał się wyraźnie oświadczyć przeciw utworzeniu doktrynerskiego Ministerjum.

Gazeta *Quotidienne* donosi: „Mamy wiadomości z *Madrytu* pod dniem 27 września; stan zdrowia Króla *Ferdynanda* tyle się polepszył, że jest w stanie rozmawiać.

I dziś *Monitor* nie zawiera względem zmiany Ministerjum. Słychać, że Xiążę *Brogie* nie chce przyjąć Ministerstwa pod prezydencją Marszałka *Soult*, dając za powód, że Marszałek nie posiada, nieodzownie potrzebnego Prezesowi rady Ministrów, talentu mówcy. Mówią, że Xiążę *Brogie* radby widzieć Pana *Dupin* Prezydującym przy kierowaniu wydziałem sprawiedliwości.

Dnia 30 z m. Vice-Admirał *Ducrest de Villeneuve* przybył do *Cherbourg* i na okręcie o go działach, *Suffren*, zatknął swoją banderę.

Dziennik *Constitutionnel* powiada, że Pan *Thiers* wyraźnie oświadczył, iż miałby sobie za występki, doradzać Królowi doktrynerskie Ministerjum, które żadnego nie może się spodziewać w izbie wsparcia, ani żadnego w narodzie nie posiada zaufania. *National* twierdzi, iż zwłoka, jakiej Ministerjum w swém urzędzeniu dokonuje, dostatecznie dowodzi, że we Francji słowa i forma, a nie rząd reprezentacyjny istnieje: bo gdyby tak nie było, Ministerjum łatwo przez większość zostałoby wskazanem. (G.W.)

Marszałek *Lobau* i Hrabia *Bondy* mieli wczoraj u Króla prywatne posuchanie.

— Dnia 5 —

Wczoraj udzielił Król prywatne posuchanie: Margrabiemu *Dalmacyi*, Jenerałowi *Mathieu Dumas*, i Xiążę *Brogie*; poczem powrócił Król na obiad do *Neully*, na który zaproszeni byli także Jenerałowie *Pajol*, *Darrieule* i *Sahramm*.

Xiąże Decazes, który tu przed kilką dniami przybył, odjechał wczoraj z powrotem do Etioles.

Marszałek Soult miał oświadczyć, że woląby być Namiestnikiem Królewskim w Bruxelli, niżeli Ministrem woyny w Paryżu.

Zapewniają, że Xiąże Orleans wyjeżdża znowu jutro do Bruxelli.

Znany P. Dudon, którego przeszłowała gazeta *Figaro* w roku 1830, i który się później schronił, przybył tu znowu.

Ministryum Marynarki odebrało telegraficzną depezę o zupełney klęsce floty Don Miguela, którą jey zadał Admirał Sartoryus. Ta wiadomość rozszerzyła wielką radość w pałacu Xiężney Braganza. Teraz, gdy pora dżdżysta nastąpiła, a Don Miguel pozostał bez floty, zostanie Don Pedro spokojnie w Oporto, aż się ściagną posiłki w ludziach i amunicyi, i skutek jego przedsięwzięcia nie podlegnie już żadney wątpliwości.

Dowiadujemy się właśnie, że P. Humann przybył do stolicy. Ministryum ogłasza, iż tenże przyjął posadę Ministra, lecz czyli z warunkami lub bez tych, tego nie wiemy; ta wiadomość nadeszła przez telegraf jeszcze 12 godzinami pierwey, nim P. Humann sam stanął w Paryżu.

Dziennik Frankfortski pisze: „Korpus wojska, blisko z 20,000 ludzi złożony, wystawiony został na wschodnich granicach Pyreneów. Cztery półki piechoty, 4 półki kawaleryi i jeden półk artylleryi, otrzymały rozkaz udania się w pochód. Jenerał Harispé, powołany na Dowódcę tej armii, odebrał rozkaz w nocy z dnia 25 na 26 z. m. udania się niezwłocznie do Bajonny. Wszystkie wojska, stojące teraz w 10tej i 11tej dywizyi wojskowej, oddane zostały pod rozkazy tego Jenerała.

Wiadomości z Wandei brzmią jeszcze zawsze niepomyślnie. Z Angers donoszą, że w folwarku niejakiego Prevot, na uczynione doniesienie, znaleziono 4 kule do śmigownic, dwie skrzynie pełne kartaczy, 8 angielskich karabinów, 4 bagnety i pełną beczkę prochu; w ogrodzie tego folwarku znaleziono zakopanych 40 barył prochu, a w jedném wypróchniałym drzewie znaczną ilość ładunków.

Niektóre osoby radszy Królowi, aż do zwolnienia izb zatrzymać terazniejsze Ministryum, i Marszałka Soult mianować Prezesem, lecz tu zachodzą znowu trudności. Jenerał Sebastiani nie chce na powrót przyjąć swego urzędu.

Xiążęta Orleans i Nemours odjadą w tych dniach do armii północney.

Wczoraj rano 3ch piemontkich wychodniów meldowało się w hotelu Braganza, dla wstąpienia w szeregi Konstytucjonistów Portugalskich.

Pan Humann miał długą konferencyą u Króla Jmci, wzbrania się on wstąpić do Ministryum, jeżeli P. Dupin nie będzie członkiem gabinetu, a w każdym razie, jeżeli Xiąże Broglie wstąpi do tegoż.

Utrzymują, że Król okazuje chęć powołania do Ministryum niektórych deputowanych umiarkowaney opozycyi. W tym celu rozpoczęto z niektórymi z ich grona układy. (G.C.)

Przy urocie, którą dano w *Lugdunie* dla Pana *Garnier Pages*, nazywano poetę *Barthelemy*, który, opuściwszy opozycyą, przeszedł do ministryalnych, renegatem politycznym.

W *Paryżu* wyszło uwiadomienie, że pracują nad wydaniem Francuzkiego Konwersacyynego Lexykonu w 25,000 exemplarzy. Pod każdym artykułem będzie umieszczony podpis autora.

Xiężna *Berry* zaayduje się ciągle w Wandei, lubo rozgłoszoném zostało, raz, że przez *Dieppe* udała się do Anglii, drugi raz, że przez *Tulon* do Włoch. Jey pobyt w Wandei nie jest bez przyczyny przedłużony; obawiać się należy powszechnego wkrótce powstania.

*Tuluza* dnia 28 września.

Bateria 5ta piątego półku artylleryi wychodzi jutro do *Bajonny*, gdzie ma stanąć dnia

10 października. Składa się z 208 ludzi i 200 koni. Rozmaite oddziały wojska z *Boardeaux* i *Libourn* odebrały także rozkaz udania się tamże. (G.W.)

#### RZECZY NIDERLANDZKIE.

*Haga* dnia 5 października.

Donoszą z *Flesyngi*, że to miasto jest teraz pełne życia: wojska wychodzą i przychodzą, uzbierania wszelkiego rodzaju trwają wciąż. Znaczące oddziały wojska wysłano do zaopatrzonych w liczne działa warownych zamków *Nolle* i *Ruyter*, z których ogień krzyżowy urządzony jest na przystani.

*Amszterdam* d. 3 października.

*Gazeta Powszechna* zawiera następujące o tutejszego miasta pismo: „Wysilenia, które krąży nasz robi dla pokrycia kosztów, jakich ciągły stan wojny wymaga, są tak wielkie, że Hollandya przez dłuższe jego trwanie, narażoną być może na upadek. Początkowo ogromne wydatki, nie uderzały nikogo w oczy, gdyż Król *Wilhelm* ze swych wielkich skarbów, które się jeszcze nadzwyczajnym sposobem powiększyły, przez zamianę naszego martwego długu na papiery, opłacił 120,000 wojska na stopie wojenney. W tym celu wybrał Król z Anglii roku 1830 w czterech ratach 2,421,000 uncyy złota, wartującego 169,470,000 złotych Hollenderskich. Z tém wszystkiém cały wydatek zwrócono już Królowi przez dobrowolne od narodu pożyczki. Zład wnosić można o resobach i duchu narodowym. Lecz ten stan już się sprzykrzył, a wydatki coraz bardziej stają się uciążliwymi. Mówią, że następne kosza Król opłacić będzie ze swych skarbów, które znowu są napełnione: pożyczki bowiem nowe z wielką trudnością dająby się uskutecznić.” (G.W.)

#### TURCYA.

*Konstantynopol* 18 września.

Klęska zupełna armii tureckiej, potwierdzona została nakoniec przez urzędowe ogłoszenie w tutejszych publicznych pismach.

W *Bagdadzie* połączyło się już stronnictwo z wojskami Wice-Króla Egiptu; zaszo nawet już kilka utarczek ze stronnictwem przychylném Sultanowi. Jeżeli postępów *Mehemeda Alego* nie wstrzyma jaka obca przemoc, wkrótce powstanie rewolucya w całym państwie Otomańskim; nawet w stolicy mówią już tylko o uroczystém wkroczeniu *Mehemeda Alego*. (G.C.)

#### E G I P T.

*Alexandrya* 14 września.

Pobicie floty tureckiej przez Egipcyan potwierdza się zupełnie: zdobyte 6 okrętów już tu przyprawdano, jeden okręt został spalony i zatopiony. (G.C.)

Omy biuletyn armii Syryjskiej z dnia 5 sierpnia opisuje potyczkę i przeyscie wawozow pod *Beilan* w dniu 29 lipca: „Nieprzyjaciel w wawozie pod *Beilan* utracił 29 armat, które się w nasze dostały ręce. Dnia 1 sierpnia deputacya miasta *Antyochii* przybyła do *Ibrahima Paszy*, z oświadczeniem swego posłuszeństwa. *Halil Beja* mianował naczelnym wódczą rzadczą powiatu *Beilan*, a *Arif Beja* dowódczą 18go półku nieprzyjacielskiego, który w *Beilan* przeszedł na naszą stronę; przeznaczył na Półkownika 20go półku piechoty Egipskiej. Dnia 2 tegoż miesiąca rządcey różnych powiatów przysłali swe poddanie się, których też przy ich urzędach pozostawiono. Krótko mówiąc, zdobyliśmy do dnia dzisiejszego w stoczonych bitwach ogółem 80 armat i jeden młódżerz, prócz znaczney ilości amunicyi i rozmaitych zapasów wojennych. Wzbitych i w niewolę wziętych utracił nieprzyjaciel przeszło 13,000 nie rachując tych, którzy się rozproszyli lub do nas przeszli; liczba ich bowiem jest bardzo wielka, i tak podług zeznania półkownika *Arif Beja* z 36,000 pozostałego regularnego wojska pod *Hann* zostało przy *Husseinie Paszy* tylko 5,000 ludzi, przy obliczeniu się w kilka dni po bitwie. (G.W.)

Wilno dnia 14 Października r. s. 1832 roku.

## OGŁOSZENIA.

1. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu niniejszemu uprzedza się, iżby nikt nie mógł korzystać ze straconego płakatnego pasportu, wydanego z Kowieńskiego Powiatowego Kaznaczeystwa włościaninowi Rosieńskiego Powiatu majątku Czerwonego-Dworu, Obywatela Graffa Tyżkiewicza, Michałowi Dowtortowi, 4go października 1831 roku za N. 452, z terminem na sześć miesięcy, z opisaniem przymiotów tegoż Dowtorta następujących: od urodzenia lat 55, wzrostu 2 arszyny 4 wiersz., włosów i brwi czarnych, oczu szarych, nosa długiego, twarzy okrągłej, szczególnych przymiotów nie ma. Października 8 dnia 1832 r.

Assesor Józef Szule.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Benedykt Czarnocki. (1260)

1. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek Mikołaj Wasilewski, który się powiadał, miejsca urodzenia swego niepamiętającym, osądzonym będąc za włóczęgę, i rezolucją tutejszej Kryminalnej Izby, na mocy przedpisania Pana Ministra Spraw Wewnętrznych, odesłany do Miasta Niokolajewa, dla skompletowania 1go aresztantskiego bataljonu, przymiotów zaś rzeczony: wzrostu 2 arsz. 2½ wiersz., twarzy smuglawej, podługowatej, oczu karych, nosa miernego, włosów ciemnorasych, na lewey ręce skazujący palec przykurczony. Października 7 dnia 1832 roku.

Sowietnik i Kawaler F. Afanasowicz. (1261)

1. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, że na oddanie w nową 4ro-letnią dzierżawę od 1 stycznia 1833 roku Grodzieńskiej na rzecz Niemnie przeprawy, przeznaczonych w Grodzieńskiej Skarbowej Izbie 1go następującego listopada terażniejszego 1832 roku z ustanowionym przetargiem targi, na jakowe wzywają się życzący z prawnymi świadectwami. Października 11 dnia 1832 roku.

Sekretarz Józef Eysymont.

Powyczyk Wyżho (1262)

1. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszemu ogłasza się, iż wzięty terażniejszego 1832 roku w Bessarabskim Obwodzie za niepokazanie na piśmie świadectwa, żyd *Srul Szmilowicz Polak*, który się powiadał rodakiem Wołyńskiej Gubernii Żytomirskiego Powiatu miasteczka Berdyczewa z mieszczan, a stosownie do wyroku Chocimskiego miejskiego Magistratu za włóczęgę, czarodzieystwo, i przyobiecanie pieniędzy przy wzięciu jego pod arest, przeznaczony do odesłania na Syberyę na osiedlenie bez ukarania.— Przymiotów następujących: wzrostu 2 arszyny 3½ wierszków, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych z przebijającą się siwizną, oczu karych, twarzy czystej, nosa i gęby miernych, od urodzenia lat 54, wdowiec. Września 24 dnia 1832.

Sowietnik Przybylski.

Sekretarz Dżumiński. (1256)

1. Od Rzeczyckiego Ziemskiego Sądu, o-

ogłasza się: z Owruckiego takiegoż dostawiony do tego Sądu wzięty za włóczęgę człowiek, który się powiadał tam, że jest *Nikolaj Elisejewym* a w tym Sądzie *Nikolajem Tymofiejewym Bodnarem* rodakiem i wychodźcem z Mołdawii z Słobody Jasskiej, należącej do miasta Jass, mieszczaninem, mającym od uradzenia lat 27, przymiotów następujących: wzrostu z wielkich średniego, włosów nagłowiestrzyżonych i brwiach nieociemnorasych ryżowatych, twarzy czystej białej, oczu szarych zapadłych, nosa ostrego, gęba mała, na lewey szczęce przy uchu nisko wyraźny narysek, wzdłuż jakby czem przerźnięty, biały, bardzo wązki szram, na kości z lewey strony piersi około szyi i na szyi z teyże strony w dole małe brodawki także, mówi czysto po ukraińsku i mańorossyysku, na prawey nodze na wielkim palcu paznokieć zepsuty i bardzo mały, że pomieniony człowiek odesłany do Mińskiego Gubernialnego Rządu dnia 6go września dla postąpienia z nim za włóczęgę podług praw. Września 8 dnia 1832 roku.

Assesor Jan Bielicki.

Sekretarz Andrzej Chitun. (1257)

1. Roku 1832 msca oktobra 5 dnia Sąd Powiatowy Exdywizorski Kowieński wszystkich kredytorów i pretensorów zeszłego s. p. *Józefa Chłopickiego*, Prezesa Granicznego Kowieńskiego zawiadamia, że po ułatwieniu wszelkich pierwiastkowych in fundo majątności Wędziagoły kwestyy, Sądy swe Exdywizorskie w mieście Powiatowem Kownie w dniu 10 nowembra b. roku do oczewistego rozbioru ogólnie konkursowey funduszu Chłopickich sprawy zareassumuje, i bez przerwy zajmując się oney rozbiorem, tak w rannych, jako i poobiednich sessyach, tęż sprawę oczewiście rozsądzi. Zatem, żeby kredytorowie o powyższej reasumpcyi byli zawiadomieni, i pretensye swoje do niniejszego Sądu w oznaczonym terminie do Sądu niniejszego wnosili, przez niniejszą awizacyą daje wiedzieć.— Sędzia Powiatowy i prezydujący Syruc, Deputat Duchowny Wincenty Dowtort, Assesor Powiatowy Tytularny Sowietnik Hulewicz, Felix Kulesza Exdywizor, Regent Antoni Janowski. (1255)

1 Roku 1832 septembra 4go dnia zaginął *W. Zenonowi Burniewiczowi* Obywatelowi i Deputatowi Dworzańst. Ptu Upitskiego pugilares z papierami ważnemi, a mianowicie oblig przez *W. Majora Buchowieckiego* Marszałkowi b. ptu Szawelskiego *Józefowi Burniewiczowi* na srebr. rubli 250 wydany, a *W. Zenonowi Burniewiczowi* przelany, także na ordynaryynym papierze na imie tegoż *W. Zenona Burniewicza* na rubli sr. 80 z podpisem *Hrabia A.*, karteczka na rubli 15 z podpisem *Wereszezyński*, oraz urzędowe pisma ważne, i listy, a gotowemi sto rubli assygnacyynych, ktoby przeto wiedział o pomienionej zgubie, uprasza onę odnieść do domu *X. Franciszkanów* pod N. 392 lub też do Redakcyi tej Gazety; przyczem też zastrzega się, aby nikt, dokumentow tych nabywać nie o-

śmiała się, jako niemających dla nikogo nay-  
wnieyszej wartości.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1234)

NOWE DZIEŁA  
D O M B I A Ł Y,

POWIEŚĆ

KAROLA PAWŁA KOCKA,

tłumaczył z francuzkiego

Józef Kraszewski.

Pięć tomów in 12mo, nakładem T. Glücks-  
berga w Wilnie. Cena na lepszym papierze rub.  
srebr. trzy, na zwyczajnym rub. sr. dwa kop.  
dwadzieście pięć.

Z licznych dzieł znakomitego francuzkie-  
go pisarza Karola Pawła Kocka, Dom biały jest  
pierwsze, które w polskim wychodzi języku, Pa-  
weł Kock nie zagłębia się w ciemnościach śrze-  
dnich wieków, nie opisuje wielkich wydarzeń  
historycznych, ale lekkim i żartobliwym pió-  
rem, kresli obrazy naszych czasów, naszych o-  
byczajów, obrazy ludzi nam współczesnych. —  
Romanse jego z upodobaniem wszędzie czytane,  
na kilka języków już przełożone zostały. — Prócz  
wyszłego z druku Domu białego, znajduje się  
teraz pod prasą w teyże samey drukarni dru-  
gi Romanse Kocka: Brat Jakób w 4ch tomach in  
12mo. Kto biorąc dom biały prenumeruje ra-  
zem na Brata Jakóba, płaci za wszystkie 9 to-  
mów na papierze zwyczajnym rub. sr. trzy.

2. Od Podolskiej Skarbowey Izby ogła-  
sza się, iż wieś Skarbowa Maydan Juźwiń-  
ski i majątek Łopatynce oddają się od 25  
marca 1855 roku, w possessyą, pierwsza na  
dwanaście, a ostatni na dziesięć lat, dla tego  
przeznacza się targ w Skarbowey Izbie, 9 gru-  
dnia terażnieyszego 1852 roku, z jednym we  
trzy dni przetargiem.

Wieś Maydan Juźwiński leży w Wienni-  
ckim powiecie: w niej rewizyjnych dusz 106  
i jednodworców 21 rodziny, gruntów 373 dzie-  
sięcin, 1,596 sążni, pod lasami 357 dziesięciu,  
786 sążni pod zabudowaniem i ogrodami 54  
dziesięcin, 1,422 sążni, w inwentarzu sporzą-  
dzonym w 1852 roku pokazano pańszczyzny  
ciągłej 486 i pieaszey 1,539 dni, roczney in-  
traty 536 rubli 23 kop. srebrem, rachując ka-  
żdy dzień pańszczyzny po 10 kop. srebrem.

Wieś Łopatynicy leży w Lityńskim po-  
wiecie, w niej rewizyjnych dusz 96, i jedno-  
dworców 29 rodziny, gruntów 1,067 dziesię-  
cin 2,195 sążni, a niezdatney ziemi 17 dzie-  
sięcin 2,125 sążni. Przynosi ona intraty do-  
chodu podług Instrukcyi 1798 roku 529 rubli  
28 $\frac{1}{2}$  kop. srebrem, rachując pańszczyznę ciągłą  
po 6, a pieszą po 4 kop. srebrem: takowych  
dni w inwentarzu 1830 roku pokazano 3,712  
ciągłej, a 696 pieaszey.

Życzący wziąć takowe majątki w posses-  
syą na wyżey wyrażony czas, zechcą na wy-  
znaczony termin przybyć z pewnemi ewikcyami  
do Izby Skarbowey, gdzie będzie im po-  
kazany inwentarz, z szeregółowem opisaniem  
stanu włóscian, ich powinności i położenie sa-  
mych majątków. Września 27 dnia 1852.

Sowietnik Krycki.

Naczelnik Stołu Kuczyński. (1250)

2 Увольщенный изъ службы ЕГО ИМПЕ-  
РАТОСКОГО ВЕЛИЧЕСТВА имѣющей одо-  
бришельные аттесташны симъ объявляешъ Го-  
сподамъ имѣющимъ помѣшья въ Губерніяхъ:  
Минской, Волынской, Кіевской, Подольской,  
Полшавской, Харьковской, Екатеринославской,  
Херсонской и Бессарабской Области; что онъ  
желаешъ вступились по часпи Экономіи и пре-  
подавашъ по оной наставленія сопряженныя  
съ Натуральною Исторією, Физикою и Хемією  
и обучашъ Россійскому и Латинскому языкамъ  
сверхъ сего можешъ завѣсти вольную Апшеку  
или управляшъ шаковою. ГГ. желающіе имѣть  
у себя могушъ адресовашъся въ Городъ Минскъ  
на имя Апшекаря Типулярного Совѣтника Го-  
ловашенка, при шомъ могушъ объявишъ свои  
кондиціи. Октябрия 4го дня 1852го года.

Полицмейстеръ Ожиговъ. (1234)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATOR-  
SKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą  
Rossyą etc. etc. etc.

2. UUr. Apolinarcemu Móravskiemu Szam-  
bellanowi b. Dworu Pol., Bazylemu i Hele-  
nie z Janowiczów Sekretiewom Półkow. woysk  
Rossyyskich, Ludwice Hrabini Kossakowskiej  
Łończynie Litt. z dokładem opieki, Wincen-  
temu Nowickiemu Regentowi, po dekreście  
kopii z spraw, a Józefowi Wichertowi, Józefowi  
Bakowskiemu b. Prezyd. Ziem. Trockie-  
mu, Bernardowi Gieysztorowi Sędz. Granicz-  
Kowień., Anieli Baranowskiej Podpółt. z do-  
kładem opieki, Stanisławowi de Sztrungowi,  
Fryderychowi Morytzowi, Iguacemu Januszew-  
skiemu Mostowniczemu, Michałowi Żylio Ka-  
pitanowi woysk polskich, Ignacemu Tomaszew-  
skiemu, lub tych wszystkich osób sukcesorom,  
po dekreście niestannym loco peragenda ex-  
ecutionis, pozew Edyktałny przed Sąd Powia-  
towy Wileński, na kadencyą idącą Sto-Michal-  
ską, czyli 8brową, z instancyi Ur. Tekli z By-  
szyńskich Kucewiczowey Konsyliarzowey pod  
assystencyą opieki, w referencyi do dowodów  
u Sądu złożyc się mających, do całego wie-  
dzionego processu, zaszytych dekretów oczewi-  
stych i dyllacyinych, oraz remissy Sądu Głó-  
wnego, i uprzednich żalob wynosi się w *proś-  
bach*: o zobowiązanie niestawających na u-  
przednich terminach do warowania loci stan-  
di, o zasądzenie summy rubli srebr. 436 kop.  
92, na wszelkim obżal. Sekretiewey fundu-  
szu, a pryncypalnie na będącym w ręku obżal.  
Móravskiego z procentami i expensami praw-  
nemi, z inekwitacyą do majątku Butrymańców,  
i do summy w ręku obżal. Kossakowskiej z nay-  
dującey się, na którą zakładającego się are-  
sztu potwierdzenia; o skassowanie wszelkich kon-  
dyktowych pretensyow, oraz opisow na zatar-  
cie ewikoyi nległego funduszu zmierzających,  
o przyjęcie oczewistey rozprawy, uchylenia zar-  
zutu dawności, i jakowey ammissyi, o bliższosc  
do dowodu i odvodu, a gdzie wyniknie po-  
trzeba i do juramentu i we wszystkiem o wy-  
pełnienie regół remissą Sądu Głównego prze-  
pisanych.

Roku 1852 mesca 8bra 8 dnia, że tako-  
wy pozew do Gazety Kuryera Litt., może bydź  
umieszczony Sąd Powiatowy Wileński po-  
świadcza.

Assessor Jan Czyż.

Regent Julian Malicki. (1249)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc. 2 Urodzonym Antoniemu Komarowi b. Sędz. Granicz. Oszmiań., Damiannie Komarowej i jej synowi małoletniemu z oycy Felixa Komara Sędz. pochodzącemu z dokładem opiekunow; Bogusławowi Eysmontowi Kapitanowi b. W. Polskich, Alexandrowi Tretiakowemu, Kamilli Szklennikównie, Karolinie Rumakównie i jej opiekunowi Antoniemu Korsakowi b. Wywodowemu Ptu Borysowskiego Deput., Piotrowi Szuniewiczowi, Stanisławowi Zienowskiemu, oraz dalszym kredytorom i pretensorom do funduszu zeszłego Hilarego Komara, stosunki mającym Pozew, przed Sąd Mińskię Cywilney Izby na kadencyą od 20 septembra idącego roku reassumującą się lub po niej następną, z instancyi Urodzonych Karola jako męża, a Filomeny z Prószyńskich imo: Voto Komarowej ad praesens Mosiewiczowej Sędz. Gran. aktorki rzeczy, przy odwołaniu się do wszelkich w sprawie złożyć się mających dowodów, szczególnie zapisanego oświadczenia w roku tetązniejszym marca 14 d. w Mińskię Cywilney Izbie, oto: iż żałca debitorka pożyczwszy zeszłemu mężowi swojemu Hilaremu Komarowi na własnoręczne obligi, pierwszy w roku 1827 xbra 19 d. na rubli sr. 500, drugi w roku 1829 marca 25 d. na rubli sr. 200, trzeci w roku tymże apryla 11 d. na rubli sr. 900, zawińs: oświadczał się w ogóle rubli sr. 1600 z procentami wskazał ewikcyą na wszelkim z swoim majątku, a mianowicie na folwarku zastawnym Iwanowszczyźnie w Pcie Borysowskim położonym v. Pawlukow zowiącym się — Nakoniec ze skutkow swey osobistej skłonności, i względności, postanowiwszy uczynić dar dla JPanny Karoliny Rumakówney, zobowiązał żałcą dellatorkę do wydania teyże Pannie Romakódnie w roku 1829 apryla 11 dnia obligu na rub. sr. 900. Co przez uległość dla męża (a nieoswojona z prawem znajomości wykonywając) bez przewidzenia własney smutney następności i zachwiania swego rękodaynego funduszu wypełniła, i stosownie do ewikcyi żałcey opisaney, dając obligi dla obżalnych, Rumakówny, Felixa Komara i dalszych, na tenże folwark Iwanowszczyznę ewikcyą wniosła: a lubo s. p. Hilary Komar folwark Iwanowszczyznę zwany, w Pcie Borysowskim położony, do dziedzictwa WW. Zienowiczow Marszał. przynależny, za prawem zastawnym w roku 1817 marca 11 dnia danem i przyznanem possydowany, przez testamentową dyspozycyą w roku 1829 maja 16 d. sporządzoną, i tegoż roku junii 13 d. w Sądzie Gł. Mińskim 2go Depart. aktykowaną dla żałcey, z przywiązaniem długow i darow, przeznaczył, z jakowego folwarku i darow, kredytorowie i donataryusze szukać satysfakcyi powinni: mianowicie za utrzymanie folwarku Iwanowszczyzny w budowlach fundowych, dawania zapomóg włóścianom, uprzedzły wszelkiey, i żywności czyniące się — corocznie opłatę za tychże podatków Monarszych, rekruteczyzny — procentow do Skarbu Monarszego, od summy zastawney za Komara nieprzestannie ociągając się, zaspakając żałca jest przeznaczoną i z pełną uciążliwością samojedna utrzymując stąg ekonomicznych, bonifikatę zatutwiać musi — takoz z okazji wy-

nikłych w roku przeszłym zamieszek w kraju, dość, osobistego, nie mało, funduszu straciwszy; osobno z wypadkow ogólney choroby w poddaństwie zastawnem chat dwóch przez śmierć zupełnie niemając, równie z okoliczności zawodnie wyciągnioney intraty folwarku Iwanowszczyzny — gdy rzeczony folwark Iwanowszczyzna na satysfakcyą moją realnego długu, donatoryuszki oraz kredytorow. żadney intraty nie czyni — a co większa koszta w exdywizyi Januszewskiej — sollarya, poszliny, dług skarbowy, i dalsze nieprzewidziane do osoby żałcey przywiązują się — a gdy stan folwarku Iwanowszczyzny żadnego dopiero nie czyni widoku na uspokojenie długow i darow s. p. Hilarego Komara. Z tych więc nayrzeczywistszych pobudek żałca dellatorka nieścieśniając dla siebie prawa rządzenia się w folwarku Iwanowszczyźnie, a w poszukiwaniu swoich rękodaynych należności, stosownie do oświadczenia, pozywając obżalnych przed Sąd Cywilny Mińskię Izby zakładają prośby. Nade wszystko dowodow wszelkich na swą stronę służących — prawa zastawnego i testamentu utwierdzenia — a mocą onych przy prawie zastawnem utrzymania, o przeznaczenie taxy exdywizyi wieczystey schedy z wydziału Januszewskiej massy przeznaczyć się mającey; o przyporuczenie Sądowi exdywizorskiemu w Januszewie jęxystującemu, iżby zachodzące stosunki tak z kredytorami zeszłego Komara, jako też żałcey, własnemi, rozwiązał; iżby w miarę ich pretensyow, byleby prawnym obiekcyom niepodległych, w proporcycą otrzymać się mającey satysfakcyi z massy po-Zenowiczowskiej, w jednostayney taxie z obowiązkiem wypłaty długu Skarbowego, schedy wydzielił — amissy na niestawających, ogłoszenia i od wszelkich nadal prozekucyi dellatorkę wolną ogłoszenia — o przepisanie dalszych właściwych reguł i tego wszystkiego, co czasu sprawy proszonem będzie, z wolną poprawą żałoby.

Roku 1832 mca septembra dnia — Woźny niżej podpisany świadcę, iż tego pozwu kopije zgodne z autentykiem w sprawie WWJMmc Panow Karola i Filomeny z Prószyńskich Mosiewiczow, Sędz. Granicz. Ptu Oszmiańskiego: WWJMmc Panom Bogusławowi Eysmontowi Kapitanowi Woysk Polskich w majątności Milczu w Pcie Borysowskim położoney 17 dnia — Karolinie Rumakównie w majątności Iwanowszczyźnie, oraz Piotrowi Szuniewiczowi w folwarku Łyntuchowie 16 dnia i Stanisławowi Zienowskiemu w folwarku Zapotowiu w Pcie Borysowskim leżących 16 d. osobnemi kopijami oczewisto w ręce popodawałem, oraz dalszych wszystkich kredytorów, że przez Gazety Kuryera Litewskiego zawiadomiłem, zapewniam — i o terminie rozprawy przed Sądem Mińskię Cywilney Izby zapowiedziałem.

Salomon Kodz Woźny Powiatu Borysow.

Roku 1832 mca septembra 19 d., przed Aktami JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Powiatowemi Borysowskiemi stawając osobiście JP. Woźny wyżej wyrażony, relacyę takowego pozwu urzędowie zeznał — Przyjąłem, i że jest w księgach świadcę:

Borysow. Ptgo Sądu Regent Albin Błażewicz. (1253)

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż murowany dwupiętrowy dóm, położony w mieście Wilnie, na rogu Stożarskiej ulicy pod Nrem 689, należący do zmarłej już Starościny Anny Zabłockiej, oceniony 2,499 rubli 99 kop. assygnacjami, przeznaczony podług N a y w y ż e y potwierdzonego dla Miasta Wilna w 1817 roku planu do rozebrania, oddany został na publiczną sprzedaż na zaspokojenie skarbowej niedoimki tego Zabłockiego za dzierżawę Mandzińskiego Starostwa nagromadzonej, dla czego przeznaczone terminy, pierwszy 14go, drugi 15, a trzeci ostateczny 17go dnia następującego miesiąca listopada; zaczęć życzący kupić pomieniony dóm zechcą przybyć na wyżey wyrażone terminy do tego rządu, gdzie objawione będą poprzednicze kondycoje. — Października 6 dnia 1852 roku.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowicki.  
Sekretarz Kowalenok.  
Naczelnik Stołu Boratyński. (1240)

3 Mohylewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, iż od późniejszego wydrukowania w Gazetach za 4ry miesiące, przy jej zasiadaniu będzie przedawał się nieruchomy majątek za uchybieniem terminu obywatelki Klary Rajewskiej, położony Klimowieckiego powiatu we wsiach: Pożodze 31, Sukremłu 21, i Połomlu 19, w ogóle 71 dusz, płci męskiej, z żonami i ich dziećmi i wszystkimi wygodami. Września 27 dnia 1852 roku.

Sekretarz M. Sofronowicz.  
Sekretarza Pomocnik Okoszko. (1238)

3 Mohylewska Izba Powszechny Opieki ogłasza, iż w niej we 4 miesiące od późniejszego wydrukowania tej publikacji w Gazetach, będzie się przedawał oddany na ewikcyą za uchybieniem terminu majątek obywatela Józefa Malinowskiego, Klimowieckiego powiatu, we wsi Cichaczach 45 rewizyjnych dusz, ze wszystkimi należnościami oceniony 3,500 rubli. — Września 24 dnia 1852 roku.

Sekretarz Radca Honorowy M. Sofronowicz.  
Kancelarzysza Rymski Korsakow. (1237)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego całą Rosyą etc. etc. etc.

3 Urodzonym Tadeuszowi Pietkiewiczowi, Franciszkowi Kleczkowskiemu, Janowi Toplickiemu, Dąmbrowskim sukcesorom zeszłego Ignacego Dąmbrowskiego, Kazimierzowi i Adamowi Bławdziewiczom, Justynowi Czernihowi, Wincentemu i Ferdynandowi Szymkowiczom, Janowi Rożanowskiemu, Siewrnkom, Woyszwiłom i dalszym sukcesorom zeszłego Strażewicza, Salomei Kiewliczównie i jej siostrze z Kiewliczow Woyszwiłowej, Franciszkowi i Antoninie Kościółkowskim, Kielbowskiem, Sapkowskim, Chomiczowej, Mackiewiczom, i dalszym pretensorom, oraz Kazimierzowi i Racheli z Parafianowiczow Strawińskim, Antoniemu oycu Ignacemu synowi, Jawgielom, Florentemu Gieczewiczowi, XX. Dominikanom konwentu Poławeńskiego, Iwonowi i Petroneli z Iwanowskich Węclawiczom, Janowi i Antoniemu Bolcowiczom, Karolowi Biernien-

komu, Andrzejowi Jakotowiczowi i dalszym wszystkim debitorom do masy konkursowego funduszu, pozew edyktałny przed Sąd Tatarsko-Exdywizorski w Mieście Wiłkomierz exystujący z instancyi urodzonych Benedykta i Wincentego Braci Niepokoyczyckich i dalszych sukcesorów zeszłej Scholastyki z Kuszelewskich Niepokoyczyckiej wynosi się oto: dekretem remissyynym Sądu powiatowego Wiłkom. w roku 1829 oktobra 4 następnym, naznaczono taxę exdywizyą funduszu Stanisława i zeszłej żony jego Scholastyki z Kuszelewskich Niepokoyczyckich, i gdy w exekucyi tej remissy Sąd exdywizorski zajmuje się teraz oczewistém dzieła konkursowego rozpoznaniem, sukcesorowie Niepokoyczyckiej powołują wszystkie interessowane i wpływające do tego dzieła strony ku jednoczasowej rozprawie i satysfakcyi, jaka się z dowodow tak dla masy konkursowego funduszu, jako też dla pretensorow z teyże masy okaże być należną.

Roku 1852 8bra 5 dnia. Takowy Pozew edyktałny przed Sąd Exdywizorski na fundusze Niepokoyczyckich dla usatysfakcyonowania kredytorow przeznaczony i odbywający się z powództwa aktorow Niepokoyczyckich czyli od Masy wynoszący się po wierzycieli i debitorów, że może być do Gazet Kuryera Litewskiego umieszczonym, świadczyć Sąd Powiatowy Wiłkom. Assesor i Exdywizor Samuel Nacowicz. (1241)

3 Ruchomość wszelkiego gatunku: a mianowicie srebro, miedź, bielizna i dalsze szczegóły po zeszłej Kollekskiej Assesorowej Daryi Woyniczowej pozostałe, na regestracie spisane, w Mieście Wilnie w domu Jeniego przy ulicy Zarzeczney położonym zlokwane, na skutek postanowienia Szlacheckiej Ptu Wileńskiego Opieki, dnia 27 września idącego roku za Nrem 688 następnego, wyprzedawać się będzie przez publiczną licytacyą; jakowa wyprzedaż rozpocznie się z dnia 18 bieżącego miesiąca października o godzinie trzeciej po południu i w następnych dniach aż do zupełney wyprzedaży rzeczonych pozostałości, takowa licytacya od oznaczonej godziny do zachodu słońca exystować będzie. Życzący sobie nabyć upatrzone szczegóły z pomienionych ruchomościow, w oznaczonym czasie zechcą przybywać do wyż wzmienionego domu. — Datt 1852 roku miesiąca października 7 d. Assesor Jan Pisanka. (1247)

3 W domu Baranowiczów, położonym na ulicy Wileńskiej blisko Dobroczynności, jest do najęcia apartament, na górze, dosyć wygodny, z kuchnią angielską, stajnią, wozownią i dalszemi przynależnościami.

Полицейскеръ Ожиговъ. (1256)

*P r e n u m e r a t a .*

Od dnia 1szego bieżącego października zaczął się ostatni kwartał Prenumeraty na Gazetę Kuryera Litewskiego pocztą i na miejscu. Cena zwyczajna: z pocztą rubli 4, bez pocztą rubli 2 kop. 25 srebrém.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DOZWALA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1852. d. 14 Października.

GENZOR Leon Borowski.